
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                

 
  

HOTĂRÂRE 
 pentru aprobarea modificării și completării Organigramei 

 și a Statului de funcţii ale Spitalului Județean de Urgență  

 “Dr. Pompei Samarian” Călărași  

 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.09.2022, 

          Având în vedere: 

-  raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 14842 din 26.09.2022; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

- adresa conducerii Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi, 

nr. 29759 din 23.09.2022, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 14801 din aceeași 

dată; 

            - prevederile art. 41 alin. (2) din Regulamentul cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale 

și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011, cu modificările 

și completările ulterioare; 

        - prevederile art. 25 alin. (1) din Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului 

și a examenului pentru ocuparea posturilor vacante și temporar vacante, precum și stabilirea 

criteriilor de evaluare a performanțelor individuale la promovarea prin examen a personalului 

contractual din sistemul sanitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 497/2010;                 

            - prevederile  pct. I, lit. A, nr. crt. 1, pct. II, nr. crt.  44, 45 și pct. V, lit. A - a), nr. crt. 3 

din Anexa Ordinului ministrului sănătății nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind 

angajarea şi promovarea în funcții, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din 

unitățile sanitare publice din sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare; 

            - prevederile art. 15 lit. b) și c) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 

exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă, în vederea promovării, transformarea următoarelor posturi: 

            a) postul de asistent medical gradul debutant (PL), din cadrul Unității de Transfuzii 

Sanguine, într-un post de asistent medical generalist (PL), nr. crt. 529 din Statul de funcții;  

          b) postul de asistent medical generalist (PL), din cadrul Secției Geriatrie și Gerontologie, 

într-un post de asistent medical generalist, gradul principal (PL), nr. crt. 577 din Statul de funcții; 

c) postul de medic specialist, specialitatea medicină internă, din cadrul Ambulatoriului 

Integrat–Cabinetul de Medicină Internă, într-un post de medic primar, specialitatea medicină 

internă, nr. crt. 34 din Statul de funcții;  



d) postul de medic specialist, specialitatea medicină legală, din cadrul Serviciului Județean 

de Medicină Legală, într-un post de medic primar, specialitatea medicină legală, nr. crt. 126 din 

Statul de funcții; 

e) postul de medic specialist, specialitatea obstetrică ginecologie, din cadrul Secției 

Obstetrică Ginecologie, într-un post de medic primar, specialitatea obstetrică ginecologie, nr. crt. 

223 din Statul de funcții;  

 f) postul de referent de specialitate, gradul II, din cadrul Serviciului Financiar 

Contabilitate, într-un post de referent de specialitate, gradul I, nr. crt. 763 din Statul de funcții.  

 Art. 2. – Se aprobă transformarea și mutarea următoarelor posturi vacante: 

 a) postul de medic primar, specialitatea medicină generală–planing familial, din cadrul 

Cabinetului Planificare Familială, se transformă într-un post de medic specialist, specialitatea 

obstetrică ginecologie, crt. 150 din Statul de funcții;  

 b) postul de asistent medical generalist (PL), din cadrul Ambulatoriului Integrat–Cabinetul 

Medicină Internă, se transformă într-un post de asistent medical generalist, gradul principal (PL), 

nr. crt. 35 din Statul de funcții;  

 c) mutarea a 3 posturi de asistent medical generalist (PL), din cadrul Compartimentului 

Nefrologie–Secția Diabet Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie (nr. crt. 146, 147 și 148 din 

Statul de funcții), în cadrul Compartimentului Chirurgie și Ortopedie Infantilă – Secția Chirurgie 

Generală  (nr. crt. 49, 50 și 51 din Statul de funcții); 

 d) mutarea a 4 posturi de infirmieră, din cadrul Compartimentului Nefrologie–Secția 

Diabet Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie (nr. crt. 149, 150, 151 și 152 din Statul de funcții), 

în cadrul Compartimentului Chirurgie și Ortopedie Infantilă – Secția Chirurgie Generală  (nr. crt. 

53, 54, 55 și 56 din Statul de funcții); 

 e) mutarea unui post de infirmieră, din cadrul Compartimentului Nefrologie–Secția Diabet 

Zaharat, Boli Metabolice și Nefrologie (nr. crt. 153 din Statul de funcții), în cadrul Secției 

Obstetrică Ginecologie  (nr. crt. 247 din Statul de funcții); 

 f) postul de asistent medical generalist, specialitatea pediatrie (PL), din cadrul Pediatrie– 

Bucătărie Dietetică–Secția Pediatrie, se transformă într-un post de asistent medical generalist, 

gradul principal (PL), nr. crt. 439 din Statul de funcții;  

 g) postul de brancardier, din cadrul Secției Anestezie și Terapie Intensivă (nr. crt. 523 din 

Statul de funcții), se transformă într-un post de asistent medical generalist, gradul principal (S), 

(nr. crt. 503 din Statul de funcții);  

 h) postul de șef serviciu–medic primar, din cadrul Serviciului de Management al Calității 

Serviciilor Medicale, se transformă într-un post de șef serviciu – medic specialist, nr. crt. 737 din 

Statul de funcții;  

 i) postul de referent de specialitate, gradul debutant, din cadrul Serviciului Administrativ 

Tehnic, se transformă într-un post de inginer, gradul debutant, nr. crt. 774 din Statul de funcții.  

         Art. 3. – Se aprobă modificarea și completarea Organigramei și a Statului de funcţii ale 

Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările ulterioare, potrivit 

dispozițiilor articolelor 1 şi 2. 

     Art. 4. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre.            

     Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați    

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                                    Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 180  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  28.09.2022 
Întocmit, redactat: Consilier, Florica VÎLCU 
 

 

 


